特别规定》和《宁波银行股份有限公司关联交易管理实施办法》有关规定，公司对日常发生

   宁波银行股份有限公司 2022 年半年度报告

 52

的关联交易进行了合理预计，并履行了相应的董事会或股东大会审批和披露程序。截至2022

年6月末，公司与各关联方的关联交易均在预计额度范围内。有关预计额度详情请参阅公司

此前披露的相关公告。

（六）关联交易定价方式

公司与关联方发生的关联交易定价遵循市场价格，坚持商业原则，未优于其他客户，符

合公司关联交易的控制要求。

十、重大合同及其履行情况

（一）托管、承包、租赁事项情况

报告期内，公司无重大托管、承包、租赁等重大合同事项。

（二）重大担保情况

报告期末，公司担保业务（保函）余额为486.54亿元。公司对外担保业务是经中国人民

银行和中国银保监会批准的常规业务之一。

（三）委托他人进行现金资产管理情况

1、委托理财情况

报告期内，公司未发生正常业务范围之外的委托理财事项。

2、委托贷款情况

报告期内，公司未发生正常业务范围之外的委托贷款事项。

（四）其他重大合同

报告期内，公司无其他重大合同事项。

十一、其他重大事项的说明

报告期内，除已披露外，公司无其他重大事项。

十二、公司子公司重大事项

报告期内，除已披露外，公司子公司无其他重大事项。

十三、公司独立董事对公司对外担保和公司控股股东及其他关联方占用资金情况的专

项说明及独立意见

根据中国证监会及深圳证券交易所的相关规定，公司独立董事本着公正、公平、客观的

态度，对公司报告期内对外担保和公司控股股东及其他关联方占用资金情况进行了核查，并

发表专项核查意见如下：

（一）公司对外担保业务是经中国人民银行和中国银保监会批准的常规业务之一。截至

2022年6月末，公司担保业务余额为486.54亿元。公司重视该项业务的风险管理，严格执行

   宁波银行股份有限公司 2022 年半年度报告

 53

有关操作流程和审批程序，对外担保业务的风险得到有效控制。报告期内，公司该项业务运

行正常，不存在违规担保的情况。

（二）截至2022年6月末，公司不存在控股股东及其他关联方占用公司资金的情况。

   宁波银行股份有限公司 2022 年半年度报告

 54

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 80,149,217 1.21% 0 0 0 527,911 527,911 80,677,128 1.22%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 4,330,161 0.06% 0 0 0 527,911 527,911 4,858,072 0.07%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 4,330,161 0.06% 0 0 0 527,911 527,911 4,858,072 0.07%

4、外资持股 75,819,056 1.15% 0 0 0 0 0 75,819,056 1.15%

其中：境外法人持股 75,819,056 1.15% 0 0 0 0 0 75,819,056 1.15%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 6,523,441,575 98.79% 0 0 0 (527,911) (527,911) 6,522,913,664 98.78%

1、人民币普通股 6,523,441,575 98.79% 0 0 0 (527,911) (527,911) 6,522,913,664 98.78%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 6,603,590,792 100.00% 0 0 0 0 0 6,603,590,792 100.00%

（二）限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初

限售股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

新加坡华侨银行有限公司 75,819,056 0 0 75,819,056 非公开发行认购股份限售 2025年5月18日

董事、监事、高级管理人员 4,294,125 0 527,911 4,822,036
董事、监事、高级管理人

员锁定股份

在任董事、监事和高级

管理人员一年内最多

转让持有股份的25%

首发前待确权股份 36,036 0 0 36,036 首发前限售股 -

合计 80,149,217 0 527,911 80,677,128

二、证券发行与上市情况

报告期内，公司未发行新的普通股及优先股，没有公开发行在证券交易所上市的公司债

券。

有关公司及子公司其他债券发行情况，请参阅“第九节 财务报告”中的“财务报表附

注五、24应付债券”。

   宁波银行股份有限公司 2022 年半年度报告

 55

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数（户） 115,138
报告期末表决权恢复的优先股股东

总数（户）
0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

报告期内增减

变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

宁波开发投资集团有限公司 国有法人 18.74% 1,237,489,845 0 0 1,237,489,845 - -

新加坡华侨银行有限公司 境外法人 18.69% 1,233,993,375 0 75,819,056 1,158,174,319 - -

雅戈尔集团股份有限公司 境内非国有法人 8.33% 549,902,524 0 0 549,902,524 - -

香港中央结算有限公司 境外法人 6.41% 423,326,276 45,224,283 0 423,326,276 - -

华茂集团股份有限公司 境内非国有法人 2.47% 163,417,609 (12,352,685) 0 163,417,609 - -

宁波富邦控股集团有限公司 境内非国有法人 1.82% 120,493,850 (649,440) 0 120,493,850 - -

新加坡华侨银行有限公司（QFII） 境外法人 1.33% 87,770,208 0 0 87,770,208 - -

宁兴（宁波）资产管理有限公司 国有法人 1.29% 85,348,203 0 0 85,348,203 - -

宁波市轨道交通集团有限公司 国有法人 1.19% 78,310,394 0 0 78,310,394 - -

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 1.14% 75,496,366 0 0 75,496,366 - -

上述股东关联关系、一致行动人、控股股东、实际

控制人及最终受益人的说明

宁波开发投资集团有限公司和宁兴（宁波）资产管理有限公司为一致行动人，且控股股东为

宁波市国有资产监督管理委员会；新加坡华侨银行有限公司（QFII）是新加坡华侨银行有限